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Abstract. Introduction. Chinese historiography on the Kazakh Khanate has undergone a long process 
of development, from its earliest mentions in dynastic chronicles to modern fundamental studies. 
Objectives. The purpose of the article is to analyze the formation and evolution of Chinese research 
on the Kazakh Khanate, identifying key directions and the contributions of leading scholars. 
Materials and Methods. The study is based on the works of Chinese historians of the 20th–21st 
centuries, archival sources (Chinese, Manchu, Russian, and Kazakh), as well as comparative and 
historiographical analysis. Results. It is demonstrated that Chinese historiography evolved from 
viewing the Kazakhs as frontier peoples to recognizing the independent role of the Khanate in Central 
Asia. Special attention is given to the publication of archival documents, the study of diplomacy, 
trade, and the internal structure of the Khanate. The article emphasizes the importance of Chinese 
historiography for a multifaceted understanding of Kazakhstan’s history and for the development of 
academic dialogue between Kazakhstan and China. Conclusions. Chinese research has undergone a 
profound methodological transformation in its approach to the Kazakh Khanate. Modern 
historiography aspires to objectivity and employs a broad corpus of sources. Final remarks. The 
importance of Chinese historiography goes beyond national studies, contributing to international 
scholarly dialogue. Its evolution provides deeper insights into the processes of historical knowledge 
formation about Central Asia. 
Keywords: Kazakh Khanate, China, historiography, diplomacy, sources, Su Beihai, Qing 
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Аңдатпа. Кіріспе. Қазақ хандығы туралы қытай тарихнамасы алғашқы деректерден қазіргі 
іргелі еңбектерге дейін ұзақ даму жолынан өтті. Мақсаттары мен міндеттері. Мақаланың 
мақсаты – Қытайдағы Қазақ хандығын зерттеу тарихының қалыптасуы мен эволюциясын 
талдау, негізгі бағыттар мен жетекші ғалымдардың үлесін анықтау. Материалдар мен әдістер. 
ХХ–ХХІ ғасырлардағы қытай тарихшыларының еңбектері, архивтік деректер (қытай, 
маньчжур, орыс және қазақ материалдары), сондай-ақ салыстырмалы және тарихнамалық 
талдау пайдаланылды. Нәтижелер. Қытай тарихнамасы қазақтарды шекаралық халық ретінде 
сипаттаудан бастап, Қазақ хандығының Орталық Азиядағы дербес орнын мойындауға дейін 
дамығаны көрсетілді. Архив құжаттарын жариялау, дипломатиялық байланыстарды, сауда 
қатынастарын және хандықтың ішкі құрылымын зерттеу ерекше атап өтіледі. Мақала қытай 
тарихнамасының Қазақстан тарихын жан-жақты түсінуге қосқан үлесін және Қазақстан мен 
Қытай арасындағы ғылыми ынтымақтастықты дамытудағы маңызын айқындайды. 
Тұжырымдар: Қытай зерттеулері Қазақ хандығын тануда әдістемелік тұрғыдан елеулі 
өзгерістерге ұшырады. Қазіргі тарихнама объективтілікке ұмтылып, дереккөздердің кең 
ауқымын пайдаланады. Қорытынды: Қытай тарихнамасының маңызы ұлттық зерттеулер 
шеңберінен асып, халықаралық ғылыми ынтымақтастықты дамытуға ықпал етеді. Оның 
эволюциясын зерделеу Орталық Азия тарихнамасының қалыптасу үдерістерін терең түсінуге 
мүмкіндік береді. 
Түйін сөздер: Қазақ хандығы, Қытай, тарихнама, дипломатия, дереккөздер, Су Бэйхай, Цин 
Алғыс. Бұл мақала Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
«Қазақстанның XIII–XV ғасырлардағы ортағасырлық тарихына қатысты қытай деректерін 
және қытай тарихнамасын аудару» гранттық қаржыландыру жобасы аясында дайындалды 
(тіркеу нөмірі: AP 26103675). 
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Аннотация. Введение. Китайская историография о Казахском ханстве прошла долгий путь 
развития от первых упоминаний в династийных хрониках до современных фундаментальных 
исследований. Цели и задачи. Цель статьи — проанализировать становление и эволюцию 
китайских исследований о Казахском ханстве, выявить ключевые направления и вклад 
ведущих учёных. Материалы и методы. Использованы труды китайских историков                               
XX–XXI вв., архивные источники (китайские, маньчжурские, русские и казахские), а также 
сравнительный и историографический анализ. Результаты. Показано, что китайская 
историография эволюционировала от восприятия казахов как части приграничных народов до 
признания самостоятельной роли ханства в Центральной Азии. Особое внимание уделено 
публикации архивных документов, исследованию дипломатии, торговли и внутренней 
структуры ханства. Работа подчеркивает значение китайской историографии для более 
многогранного понимания истории Казахстана и развития академического диалога между 
Казахстаном и Китаем. Выводы. Китайские исследования продемонстрировали глубокую 
трансформацию в подходах к изучению Казахского ханства. Современная историография 
Китая стремится к объективности и использует широкий корпус источников. Заключение. 
Значение китайской историографии выходит за рамки национальных исследований, 
способствуя развитию междисциплинарного и международного диалога. Изучение её 
эволюции позволяет глубже понять процессы формирования исторического знания о 
Центральной Азии. 
Ключевые слова: Казахское ханство, Китай, историография, дипломатия, источники,                                   
Су Бэйхай, Цин 
Благодарность. Статья подготовлена в рамках реализации проекта грантового 
финансирования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан 
«Перевод китайских источников и китайской историографии по средневековой истории 
Казахстана XIII-XV веков.» (регистрационный номер: AP 26103675). 
Для цитирования: Каратаев А.А., Сабитов Ж.М. Казахское ханство в китайской 
историографии // Asian Journal “Steppe Panorama”. 2025. Т. 12. № 5. С. 1276–1286. (На Русс.).  
DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_5_1276-1286 

 
Введение 
Китайская историография о Казахском ханстве является одной из малоизученных и 

актуальных направлений в изучении истории Казахского ханства. Историография истории 
Казахского ханства в Китае прошла сложный путь развития с начала XX века до наших дней. 
На ранних этапах китайские учёные лишь косвенно затрагивали историю казахов, 
основываясь на сведениях хроник империи Цин и более ранних династий. Лишь во второй 
половине XX века в КНР начала формироваться самостоятельная школа изучения Казахского 
ханства. В настоящей статье рассмотрены основные труды китайских историков, 
посвящённые истории Казахского ханства, а также проанализирована их методология. 

 
Материалы и методы 
В основу исследования легли труды китайских учёных разных поколений, начиная с Су 

Бэйхая и заканчивая современными авторами, такими как Го Вэньчжун и Вэй Лянтао. 
Привлечены официальные хроники и летописи (династийные истории, «Правдивые записи» 
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Цина), маньчжурские архивные документы, переписка казахских ханов с китайскими 
императорами, а также труды российских и казахстанских востоковедов. Применены методы 
историографического анализа, сравнительно-исторический подход и междисциплинарные 
методы, включающие источниковедческую критику и сопоставление многоязычных 
материалов. Такой комплексный подход позволил выявить основные этапы формирования 
китайской историографии о Казахском ханстве. 

 
Обсуждение 
Анализ китайской историографии демонстрирует её поступательное развитие и 

расширение исследовательской проблематики. Если в начале XX века казахи рассматривались 
преимущественно как часть приграничных территорий, то с середины XX века (работы Су 
Бэйхая) наметился переход к осознанию древности и самобытности казахского этноса.                                 
В 1990-е гг., в условиях независимости Казахстана и роста китайского интереса к Центральной 
Азии, исследования приобрели комплексный характер, охватив политическую, социальную и 
культурную историю ханства. Современный этап характеризуется широким привлечением 
маньчжурских архивов и стремлением к объективности: китайские учёные признают 
самостоятельность Казахского ханства и его активную роль в региональной политике. Это 
позволяет рассматривать китайскую историографию не только как национальное явление, но 
и как часть международного научного диалога. 

 
Результаты исследования 
В начале XX века в Китае не существовало специальных работ о Казахском ханстве. 

Китайские исследователи этого периода в основном черпали сведения о казахах из 
династийных хроник, где казахские племена упоминались под различными названиями. В 
источниках эпох Мин и Цин казахи фигурировали под другими этнонимами, однако 
отдельных исследований их политической истории китайские учёные не проводили. К концу 
XIX – началу XX века благодаря контактам с западной наукой начали проникать новые 
сведения. Ещё в 1880-х гг. дипломат Хун Цзюнь, находясь в Европе, обнаружил ряд важных 
трудов по истории Центральной Азии (включая «Джами ат-таварих» Рашид ад-Дина) и 
познакомил с ними китайское научное сообщество. 

Интерес китайских исследователей к истории соседних народов, включая казахов, начал 
формироваться после образования Китайской Республики и падения династии Цин в 1911 г. 
Уже при составлении «Черновика по истории династии Цин» (Цин ши гао, 1914–1917 гг.) были 
учтены сведения о народах к западу от Китая, включая Казахское ханство. 

В середине XX в. в Китае уже осознавалась важность изучения истории казахов. Историк 
Су Бэйхай еще в 1940-е гг. начал собирать материалы по истории и культуре казахского 
народа. Он опубликовал десятки очерков о казахах и уйгурах, изучал миграции казахов в 
провинции Ганьсу и Цинхай. Таким образом, зарождались основы китайского казаховедения. 
В 1957 г. Су Бэйхай подготовил одну из первых академических статей о происхождении 
казахского народа – «哈萨克族的起源» / «Происхождение казахской народности» (Су Бэйхай, 
1957). В этой работе он проследил истоки казахов от саков и усуней до Средневековья, тем 
самым утверждая древность казахского этноса на собственной территории. Этот вывод                                  
о 2500-летней непрерывной истории казахов на современной территории впоследствии стал 
отличительной чертой китайской историографии, подчёркивающей автохтонность казахского 
народа.  

Дальнейшее развитие исследований было прервано политическими событиями.                                      
В 1958 г. Су Бэйхай, как и многие другие учёные, подвергся преследованиям и был заключён 
в тюрьму. До конца 1970-х годов исследования истории казахов в Китае практически 
прекратились – во время «культурной революции» любые независимые исторические 
изыскания были невозможны. Лишь после 1978 г., с началом реформ, китайская 
историография Центральной Азии возродилась. Су Бэйхай был реабилитирован в 1979 г. и 
вернулся к преподаванию и исследованиям на историческом факультете Синьцзянского 
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университета. В 1980-е годы он активно путешествовал по Синьцзяну, собирая полевые 
материалы и обобщая их в трудах по истории и культуре казахов. К важнейшим работам этого 
периода относятся монографии Су Бэйхая: «Историческая география Западного края»                                         
(Су Бэйхай, 1988) и «История культуры казахского народа» (Су Бэйхай, 1989). В последней 
монографии впервые в Китае была предпринята попытка полного изложения истории казахов 
и их государственности от возникновения Казахского ханства в XV веке до современности. 
Су Бэйхай опирался не только на китайские источники (летописи Мин и Цин, маньчжурские 
архивы), но и на труды российских востоковедов и казахские фольклорные источники, 
собранные им лично.  

После распада СССР и обретения Казахстаном независимости сотрудничество ученых 
двух стран вышло на новый этап. В Китае были созданы центры изучения Центральной Азии 
при университетах и Академии общественных наук. 1990-е ознаменовались выходом 
обобщающих трудов. В 1998 г. в Урумчи опубликована коллективная монография «История и 
культура казахского народа» под редакцией Цзян Чунлуня – первое в КНР комплексное 
изложение истории казахов от древности до XIX в., включающее разделы о Казахском ханстве 
(Цзян Чунлунь, 1998). Китайские исследователи также обратились к узким темам - были 
защищены диссертации и изданы статьи о связях Цинской империи с казахскими жузами, о 
политике пожалования титулов казахским ханам, о приграничной торговле и обмене 
посольствами.  

Одними из центров исследований стали научные центры провинции Синьцзян, где 
работали историки, публиковавшие статьи на китайском языке, посвящённые истории 
Казахского ханства. Так, исследователь Цзяхэфу Мирзахан (贾合甫 米尔扎汗) в журнале 

«Исследования Западного региона» (西域研究) опубликовал серию статей, в том числе «哈萨

克汗国的建立及其巩固» / «Образование Казахского ханства и его укрепление» (Цзяхэфу 

Мирзахан, 1999) и «论哈萨克汗国的社会结构和政治制度» / «О социальном строе и 
политической системе Казахского ханства» (Цзяхэфу Мирзахан, 2000). Первая из этих работ 
подробно анализирует процесс возникновения ханства во второй половине XV века. Авторы 
опираются не только на китайские хроники, но и на труды казахстанских и российских 
историков, а также на сведения из персоязычных летописей (таких как «Тарих-и Рашиди» 
мирзы Мухаммада Хайдара). Вторая статья о социально-политическом устройстве ханства 
представляет собой обзор традиционных институтов казахской степи - жузов, улусов, 
должностей биев, опираясь на сравнения с соседними кочевыми народами.  

Параллельно историки центральных научных учреждений КНР также активизировали 
исследования. В Китайской академии общественных наук в Пекине особое внимание 
уделялось изучению отношений Цинской империи с Казахским ханством. Учёные этой школы 
сосредоточились на XVIII – первой половине XIX вв., когда происходили интенсивные 
контакты между Цин и Казахским ханством. Например, историк Ци Циншунь (齐清顺) изучил 
процесс формализации казахско-цинских отношений и изменения статуса казахов из внешних 
союзников во «внутренних подданных» цинского правителя, согласно их представлениям. Его 
статья «论近代中俄哈萨克跨境民族的形成» / «О формировании казахов как 跨境民族 – 
народа, разделённого между Китаем и Россией, в новое время» (Ци Циншунь, 1999) показала, 
как раздел казахской степи между Российской империей и Цин к концу XVIII–XIX вв. привёл 
к появлению казахского населения по обе стороны границы и как китайцы пытались 
интегрировать часть казахов в состав Синьцзяна. Эти исследования опирались на новые 
архивные документы. В 1990-е годы в Китае началась активная работа по введению в научный 
оборот маньчжурских архивов (особенно материалов Первого исторического архива Китая в 
Пекине), относящихся к казахско-цинским отношениям. Были изданы сборники документов, 
в том числе переписка цинских властей с казахскими ханами и султанами на маньчжурском, 
монгольском и тюркском языках. Китайские историки перевели эти документы на китайский 
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язык, что значительно обогатило источниковую базу. По оценке профессора Бай Цуйцинь                                  
(白翠琴), с 1950 по 2015 гг. китайскими исследователями опубликовано свыше 2600 научных 
статей и более 10 книг, посвящённых истории и культуре казахов. Многие из этих работ 
пришлись именно на 1990-е – 2000-е годы, когда исследования заметно усилились. Характерно 
также укрепление прямых контактов - проводились двусторонние научные семинары. Так, в 
2015 г. в Пекине состоялся крупный симпозиум, приуроченный к 550-летию основания 
Казахского ханства, где встретились историки двух стран. Визиты казахстанских учёных в 
Китай и китайских в Казахстан стали регулярными, что стимулировало обмен академической 
литературой и совместное осмысление спорных вопросов истории ханства. 

Для китайских исследователей характерен интерес к дипломатической части истории 
Казахского ханства, что соотносится с традиционной китайской историографией 
приграничных земель. Уже упоминавшийся Су Бэйхай (1915–1999) – пионер этой области – 
заложил основы национальной школы, рассматривавшей историю казахов как часть истории 
«Западного края» (Сиюй). Су Бэйхай уделял огромное внимание генеалогии казахских 
правителей, их отношениям с китайскими императорами, китайскому влиянию на культуру и 
хозяйство казахов. Его школа продолжена рядом учеников и последователей в Синьцзянском 
университете и Академии общественных наук КНР. В 1990-е гг. при Синьцзянском ИОН АН 
КНР был издан сборник под редакцией вышеупомянутого Цзян Чунлуня «История и культура 
казахского народа», в написании которого приняли участие синьцзянские учёные, в том числе 
казахи по национальности. Этот труд систематизировал китайские знания о Казахском ханстве 
- в нём представлены разделы по политической истории ханства (основание Керей и Жанибек 
ханами, правление ханов Тауке, Абылая и др.), отношения с Джунгарией, Цином и Россией, а 
также главы по традициям, культуре, социальной организации казахов. Таким образом, 
китайская историография акцентирует внешние связи и место Казахского ханства в орбите 
китайской цивилизации, нередко используя такие термины, как «данническая система» и                                   
«羁縻政策» (цзими, политика непрямого управления) применительно к управлению цинских 
властей на окраинах. В то же время, в последние годы в КНР заметна тенденция к более 
объективному взгляду – китайские историки признают самостоятельность и значимость 
ханства. Например, они отмечают, что после разгрома джунгар казахи заняли пустующие 
земли в Или и Тарбагатае по собственной инициативе, а установление казахско-цинских 
отношений носило характер взаимовыгодного сотрудничества, а не колониального 
завоевания. 

Отдельные учёные на Тайване занимались историей Центральной Азии, опираясь на 
доступные в их распоряжении дореволюционные и западные источники. Например, 
профессор Лю Сюэ-чао (劉學銚) в 1990-е публиковал обзоры геополитики в Евразии, где 
касался судьбы Казахского ханства в контексте экспансии России и Китая. В 2000-е на Тайване 
появилась специальная исследовательская работа по теме: магистрант Сюй Ханьлинь в 
диссертации рассмотрел развитие отношений Китая с Казахским ханством, проанализировав 
политику Цинской империи и влияние русской колонизации (Сюй Ханьлинь, 2007). 
Тайваньские исследования опираются главным образом на опубликованные китайские 
источники (династийные истории, документы из сборников) и международную 
историографию, занимая в целом позицию, близкую к традиционной китайской (например, 
признавая факт номинального вассалитета казахских ханов Цинской империи после 1757 г.). 
Таким образом, тайваньскую школу можно охарактеризовать как умеренно-консервативную, 
с уклоном в геополитику и без крайних идеологических оценок. 

Особое место в историографии занимает монография Ли Шэна (厉声) «Казахстан и его 

отношения с Синьцзяном Китая: XV – середина XX вв.» / 哈萨克斯坦及其与中国新疆的关系: 

15 世纪 –20 世纪中期  (Ли Шэн, 2004). Эта работа стала первым в китайской науке 
систематическим исследованием истории Казахского ханства и казахской степи в разных 
контекстах связей с Китаем. Автор проследил развитие политических, экономических и 
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культурных связей между казахскими жузами и Цинской империей, уделив внимание 
миграции, приграничной торговле и дипломатии. Монография опирается на широкий круг 
источников на китайском, русском и казахском языках, что значительно расширило 
источниковедение китайских исследователей по данной теме. 

Развитие темы продолжили Чжэн Фэн (郑峰) и Чжан Жун (张荣), которые в 2011 г. 
опубликовали статью «О пересмотре статуса казахов в Цинской империи – на примере 
практики взимания лошадей» (清朝卡外界内哈萨克身份问题再探讨—以“征收马匹”为中心) в 
журнале «Вестник Северного университета национальностей. Серия: философия и 
общественные науки» (Чжэн Фэн, Чжан Жун, 2011). В работе анализируются маньчжурские 
архивы и документы цинской пограничной администрации. Авторы показали, как практика                                       
« 征 收 马 匹 » (букв. «взимание лошадей») использовалась цинскими властями для 
разграничения «внутренних» казахов, переселённых в Синьцзян, и «внешних», оставшихся в 
степи. Исследование показало сложный процесс включения казахских племен в имперскую 
систему и уточнило представления о статусе Казахского ханства по отношению к Цинской 
империи. 

Значительный вклад в разработку проблематики внесла докторская диссертация                                       
Чжан Жуна (张荣) «Исследование политики Цин в отношении казахов в эпоху Цяньлуна»                                   

(清朝乾隆时期哈萨克政策研究), защищённая в Ланьчжоуском университете в 2011 г. (Чжан 
Жун, 2011). В работе подробно показано, как именно в правление императора Цяньлуна были 
сформулированы принципы цинской «казахской политики» - от системы пожалования 
титулов ханам и султанам до организации регулярных посольских обменов и торговли на 
границе. Автор показал, что именно в этот период закладывались основы отношений, 
определявших казахско-цинские контакты в последующие десятилетия. 

Экономическая сторона казахско-китайских отношений была подробно изучена в 
докторской диссертации Чэнь Хайлуна (陈海龙) «Исследование торговли между Цинской 

империей и Казахским ханством (1757–1822)» (清朝—哈萨克汗国贸易研究 (1757–1822)), 
защищённой в Шэньсийском педагогическом университете в 2014 г. (Чэнь Хайлун, 2014) На 
основе исследования исторической географии и анализа архивных материалов, автор 
исследовал развитие караванной торговли и пограничных ярмарок, систему разрешительных 
документов на торговлю, а также обмен ключевыми товарами — лошадьми, скотом, тканями, 
чаем. Чэнь Хайлун пришёл к выводу, что торговые отношения играли важную роль в 
поддержании лояльности Казахского ханства и способствовали включению казахов в систему 
международных экономических связей XVIII–XIX вв. 

В последнее десятилетие исследования истории Казахского ханства в КНР вышли на 
качественно новый уровень. Это связано как с общим ростом интереса Китая к Центральной 
Азии (инициатива «Пояс и путь», углубление сотрудничества с Казахстаном), так и с 
появлением поколения высококвалифицированных историков, владеющих иностранными 
языками и современными методами источниковедческого анализа.  

Один из примеров – монография Го Вэньчжуна (郭文忠) «乾隆时期清朝与哈萨克诸部关

系研究» («Исследование отношений между империей Цин и казахскими жузами в эпоху 
Цяньлуна»), изданная в 2023 г. в Пекине (Го Вэньчжун, 2023). Го Вэньчжун – представитель 
молодого поколения учёных (1978 г.р., доктор исторических наук, доцент Синьцзянского 
университета) специализируется на изучении маньчжурских архивов и истории отношений 
Китая с народами Центральной Азии. Его труд основан на подробном анализе маньчжурских 
документов из Первого исторического архива, связанных с казахами, а также на 
сопоставлении этих данных с китайскими источниками («Бяньцзи ли» – документы Цинского 
военного совета, «Цингаоцзун шилу» – «Правдивая летопись» императора Цяньлуна, и др.) и 
с зарубежными материалами. Монография Го даёт всеобъемлющее описание установления 
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отношений между Абылай-ханом и Цинской империей в 1750-е гг., освещает практику обмена 
посольствами, торговли (贡马 – ежегодная поставка коней в качестве дани, и встречный раздар 
подарков со стороны Цин) и политику Цин в отношении казахских правителей, включая 
пожалование чинов и званий казахским султанам. Важной чертой работ, таких как                                         
труд Го Вэньчжуна, является многоязычная источниковая база и стремление уйти от 
упрощённых схем прошлого. Авторы больше не ограничиваются китайскими 
свидетельствами – они привлекают персидские, русские, казахские источники и исследования. 
Кроме того, методы существенно обогатились: применяется междисциплинарный подход, 
вводятся количественные оценки и тд. 

Значительный вклад в современную китайскую историографию внесла совместная 
монография Вэй Лянтао (魏良弢) и Лю Чжэнъиня (刘正寅) «История народов Средней Азии» 
(中亚民族史), изданная в Пекине издательством Саньлянь шуьдянь в 2024 году (Вэй Лянтао, 
Лю Чжэнъинь, 2024). Это фундаментальное исследование представляет собой целостный 
обзор этнической истории Центральной Азии от древнейших времён до современности. 
Особое внимание уделено Казахскому ханству – авторы подробно анализируют 
обстоятельства его возникновения, трансформацию в XV–XVIII вв., борьбу трёх жузов с 
Джунгарским ханством, а также формирование отношений с Цинской и Российской 
империями. Существенное место занимает характеристика внутреннего устройства ханства, 
что позволяет увидеть его не только как политическую, но и как социальную систему. 

В целом, китайская историография опирается на богатейший комплекс письменных 
источников, накопленных за столетия. Прежде всего это официальные хроники и                                
летописи – династийные истории, в которых содержатся специальные разделы о западных 
соседях (начиная с «Исторических записок» Сыма Цяня и вплоть до «Цин ши гао»). В них 
зафиксированы ранние упоминания предков казахов, данные о племенах и государствах на 
территории Казахстана с древности до XIX в. Например, «Стратегические планы 
умиротворения Джунгарии» (1771) и «Описание увиденного и услышанного о Западном крае» 
(1777) содержат ценные сведения о положении Казахского ханства в XVIII в., о казахско-
джунгарских отношениях накануне Цинского завоевания. Кроме официальных хроник, 
китайские ученые активно привлекают архивные документы эпохи Цин – императорские 
указы, переписку, отчёты администрации. До недавнего времени многие из них оставались 
недоступны широкому кругу, но сейчас они постепенно публикуются в научных изданиях и 
сборниках. Особое значение имеют письма казахских ханов и султанов к китайским 
императорам – более 150 таких писем ныне идентифицированы в архивах КНР. 

Китайские учёные скрупулёзно изучают титулатуру в письмах, процедуру обмена 
посольствами, церемонию пожалования титулов казахским ханам. Это объясняется тем, что 
китайские источники особенно подробны в описании формальных сторон отношений. 
Например, в письме хана Абылая 1760 г. на имя Цяньлуна, переведённом на маньчжурский, 
исследователи выявили термины, указывающие на представления казахов о границах своих 
кочевий. Такой анализ позволяет понять, как казахские правители сами воспринимали 
отношения с Китаем – не только как подданства, но как возможность упрочить свой статус. 

Практически все исследования подробно рассматривают установление связей ханства с 
Цинской империей. Анализируется, как хан Абылай и другие правители отправляли 
посольства в Пекин, какие дары и письма привозили. Детально изучены все известные визиты 
казахских посланников и ответы цинского двора.  

 
Заключение 
Анализ китайской историографии истории Казахского ханства показывает её 

поступательное развитие от робких попыток первых декад XX века до современных 
фундаментальных исследований. В ранний период китайские историки ограничивались 
упоминаниями казахов в рамках истории приграничных территорий империи. В эпоху 
господства коммунистической идеологии (1950–1980-е гг.) появились первые 
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специализированные работы, прежде всего труды Су Бэйхая, заложившие базу источников и 
общей периодизации. После 1991 года, в условиях новой геополитической ситуации, 
китайская наука обратилась к истории Казахского ханства с большим интересом. 
Расширилась тематика исследований - от этногенеза до институтов ханства, началось 
изучение источников на разных языках, диалог с зарубежной историографией. В 2010-е годы 
китайские исследования достигли качественно нового уровня, чему способствовала 
поддержка проектов по истории приграничных регионов, подготовка кадров, владеющих 
маньчжурским и казахским языками, и активизация сотрудничества с учёными Казахстана, 
России, Запада. 

Китайские историки внесли значительный вклад в публикацию источников, без 
которых исследование истории Казахского ханства была бы затруднена. Тенденция 
последних десятилетий показывает, что китайская и казахстанская историографии всё более 
дополняют друг друга, вырабатывая общую, многогранную картину истории Казахского 
ханства.  
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